
Propriétaire 

forestier 

sylviculteur
Quand et comment déposer 

une demande d’exonération 

de taxe foncière ?



Les 

différentes 

exonérations

✓ Exonération totale : parcel le boisée, reboisée 

ou ensemencée à densité suf f isante ou 

régénérée naturel lement.

Durée de l ’exonérat ion :
- Peupl iers : 10 ans
- Résineux : 30 ans
- Feui l lus : 50 ans

✓ Exonération partiel le : 25 % dans le cas 

d’une futaie irrégul ière en équi l ibre de 

régénérat ion (durée de la mesure : 15 ans 

renouvelable)



Démarche à 

accomplir

Plantat ion et  semis

• Déclarat ion IL 6704 à déposer auprès des serv ices

du cadastre dans les 90 jours après achèvement des

travaux ( fourni r les fac tures des p lants),

Régénérat ion naturel le*

• Déclarat ion IL 6707 à déposer auprès des serv ices

du cadastre entre la 3eme et la 10eme année

su ivant la coupe déf in i t ive .

Futaie i rrégul ière*

• Déclarat ion IL 6707 à déposer auprès des serv ices

du cadastre avant le 1 er janv ier de l ’année pour

laquel le est demandée l ’exonérat ion .

* Fourn i r une déc larat ion sur l ’honneur.

https://www.impots.gouv.fr/sites/default/files/formulaires/6704/2016/6704_25.pdf
https://www.impots.gouv.fr/sites/default/files/formulaires/6707-sd/2016/6707-sd_1444.pdf
https://www.impots.gouv.fr/sites/default/files/formulaires/6707-sd/2016/6707-sd_1444.pdf


Conditions 

requises

Plantat ion et  semis

• Dens i t é su f f i s an te e t p rovenances con fo rmes aux a r rê té s

rég ionaux .

Régénérat ion nature l l e

• Essences en s ta t i on e t con fo rmes aux ar rê tés rég ionaux .

• Dens i t é de 1 100 t i ge s / ha pour f r êne , mer i s i e r e t é rab l e

sy comore e t 2 000 pour l e s aut re s e ssences (hau teu r s

compr i se s ent re 1 ,5 e t 6 m).

• Recouv rement sur au moins 70% de la sur face .

Futa ie  i r régu l i è re

• Au moins 100 t i ge s de f ranc p i ed / ha(e ssences en s ta t i on ) ,

hauteur compr i se ent re 3 e t 10 m.

• Êt re répar t i e s du au mo ins ¼ de la par ce l l e avec répa r t i t i on

spat i a l e cohéren te .

• Essences f o re s t i è re s i n s c r i te s su r l a l i s t e rég i ona le des

essences ob jec t i f é l i g ib l e s aux a ides fo res t i è re s de l ’ E ta t

file:///C:/Users/Lisa_LN/Downloads/23.02.22%20annexes%20-%20arrÃªtÃ©%20modifiant%20la%20liste%20des%20espÃ¨ces%20et%20des%20matÃ©riels%20forestiers%20de%20reproduction%20(MFR)%20Ã©ligibles%20aides%20Etat_0.pdf
file:///C:/Users/Lisa_LN/Downloads/23.02.22%20annexes%20-%20arrÃªtÃ©%20modifiant%20la%20liste%20des%20espÃ¨ces%20et%20des%20matÃ©riels%20forestiers%20de%20reproduction%20(MFR)%20Ã©ligibles%20aides%20Etat_0.pdf


Autres 

exonérations

✓ Dégrèvement pour s in istre (Imprimé IL 6704) 

en joignant une lettre demandant le 

dégrèvement pour l ’année en cours

✓ Zone Natura 2000 avec engagement pendant 5 

ans (char te ou contrat) : exonérat ion de 100 % 

des par ts communale et intercommunale 

pendant 5 ans (Ar t 1395 E du CGI)

✓ Terrains s itués en zones humides (ar t 1395 B 

bis du CGI),  50 % d’exonérat ion des par ts 

communale et intercommunale pendant 5 ans.

Si ces terrains sont c lassés en zones protégées 

(parcs nat ionaux . . .) exonérat ion por tée à 100 %.

https://www.impots.gouv.fr/sites/default/files/formulaires/6704/2016/6704_25.pdf
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000045211077/
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000033029939/
https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000033029939/


Effectuer sa demande d’exonération de taxe foncière

contact@sylvaexpertise.fr 

JE SOLLICITE L’ASSISTANCE DE 

MON EXPERT FORESTIER :

- PAR MAIL : 

contact@sylvaexpertise.fr 

- PAR TÉLÉPHONE

02 96 29 39 29

Cette formalité n’engendre aucuns frais vis-à-vis de l’Administration.

Décembre 2024

mailto:contact@sylvaexpertise.fr
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